
 

Lenka Vrbatová, Dějiny tělovýchovné jednoty Zbořený Kostelec, PedF UK Praha, 2013, posudek 

bakalářské práce  

 

Sl. Lenka Vratová si za téma své bakalářské práce  zvolila nejspíše proto, že se ve Zbořeném 

Kostelci buď narodila nebo dlouho žila. To jí umožnilo přístup k materiálům, které by asi člověk 

zvenčí neměl možnost jen tak získat, a navíc mluvit s pamětníky, jejichž svědectví v takových 

případech je naprosto neocenitelné. 

Autorka vylíčila na základě svých pramenů vývoj sportů, jimž se obyvatelé Zbořeného Kostelce 

nejčastěji v druhé polovině 20. století věnovali, zejména házené, volejbalu, šachů a cyklistiky. 

Většinou se soustředila na soutěže, turnaje, zápasy a dosažené výsledky. Myslím, že historici 

všedního dne, která jednou budou psát o 70. a 80. letech 20. století, ocení, kolik turnajů se tehdy 

v Posázaví konalo a kolik lidí se jich účastnilo. Na druhé straně je škoda, že se autorka nevěnovala 

vnitřnímu životu sportovních klubů a tomu, jak sportovní aktivity pomáhaly vytvářet vesnickou 

komunitu. Zřejmě o tom její prameny nevypovídají. Několik jmen, která se v její práci stále 

opakují, však ukazuje, že duší sportovních akcí bylo celkem málo – ty by stálo za to znova 

vyzpovídat právě s ohledem na tyto možnosti.  

Z chyb, které je třeba výslovně vytknout, je především líčení vývoje DTJ. Tam se autorka mýlila 

přinejmenším o desetiletí, navíc šlo o vývoj, který měl jisté důvody a jistou logiku –  o tom se ale 

autorka nezmiňuje. Také bych chtěl poznamenat, že brigádníci stavící tělocvičnu říkali této 

stavbě Akce Z proto, že probíhala v rámci Akce Z. Nešlo o nějaké obrazné vyjádření.  Konečně 

nemohu souhlasit se způsobem, jakým sl. Vrbatová cituje. 

  

Celkově práci doporučuji k obhajobě, známka bude záležet mj. na výkonu autorky při obhajobě. 

 

Jiří Pokorný 

 

V Praze 27. srpna 2013  


